
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 93/P del 30 DICEMBRE 2022   

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (24^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 

 la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

PREMESSO 

 

 che la Regione Umbria – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del Suolo – 

nella Deliberazione di Giunta Regionale n.381 del 27.04.2022 precisa: 

 che negli ultimi decenni l’Umbria, è stata colpita da ben sei eventi alluvionali “non ordinari” 

(2005, 2008, due nel 2010, 2012 e 2013) intervallati da tre periodi di emergenza idrica/siccità 
(2003 – 2007 – 2012) che hanno arrecato ingenti danni sia alle attività economiche produttive 

che alla popolazione; 

 che l’alluvione del novembre 2005 ha colpito gran parte del territorio regionale ed in 

particolare la zona del medio Tevere; l’evento del settembre 2007 ha interessato in particolare 

l’alto Tevere e principalmente il torrente Sovara; nel dicembre 2008 è stato interessato l’intero 

bacino del fiume Tevere; tra il dicembre 2009 ed il gennaio 2010 l’evento ha riguardato tutto il 

territorio regionale in particolare i danni nella zona dell’alto Tevere e dell’Orvietano; nell’evento 

del 31 dicembre 2010 nuovamente tutto il territorio regionale è stato interessato da gravi 

danni, cosi come l’evento tra l’11 e il 14 novembre 2012 ha interessato in particolare il Paglia, 
il medio Tevere ed il Nestore; da ultimo tra il 10 ed il 12 novembre 2013 è stato colpito l’alto 

Chiascio con il fiume Sentino e la valle umbra con il Topino; 

 che gli eventi di cui sopra sono stati mitigati, sia dalle azioni di prevenzione svolte da parte 

della Regione, sia attraverso interventi non strutturali come l’allertamento delle popolazioni 

tramite le azioni di protezione civile, il sistema di monitoraggio regionale, la vigilanza sul 

reticolo idrografico da parte del presidio idraulico, la conoscenza delle aree di pericolosità del 

territorio, le misure di PAI, sia dagli interventi strutturali di mitigazione del rischio idraulico, 

ripristino dell’officiosità ed in particolare, la costante manutenzione su tutto il reticolo idraulico; 
 che in relazione agli eventi del 2005 e 2012 è stato riconosciuto lo stato di calamità naturale 

da parte del Governo nazionale e sono state messe a disposizione risorse utili per la 

riparazione dei maggiori danni sul reticolo idrografico coinvolto dall’evento; 

 che con L.R. n.10/2015 le competenze in materia idraulica delle Province sono state riallocate 

in capo alla Regione, che pertanto attualmente è diventata Autorità Idraulica Competente, ai 

sensi dell’art.68 della L.R. n.3/99, all’esercizio delle funzioni amministrative in materia di difesa 

del suolo, tutela e valorizzazione delle risorse idriche, di cui agli Art. 86 e 89 del D.Lgs. 

n.112/98; 
 che con Deliberazione della Giunta Regionale n.906 dell’01.08.2016 avente per oggetto: 

“Riordino attività di Presidio Territoriale Idraulico, ai sensi della direttiva P.C.M. 27.02.2004 e 

s.m.i. e della D.G.R. n.2312/2007, a seguito della L.R. 2 aprile 2015 n.10” è stato tra l’altro 

stabilito: 

o che i Consorzi di Bonifica svolgano le attività di Presidio territoriale idraulico nei 

comprensori 3, 4 e 6 come di seguito individuati: 

 COMPRENSORIO IDRAULICO N.3: Topino – Marroggia – “Consorzio della Bonificazione 

Umbra” di Spoleto; 

 COMPRENSORIO IDRAULICO N.4: Chiani – Paglia – “Consorzio per la Bonifica della Val 

di Chiana Romana e Val di Paglia” di Chiusi Stazione; 

 COMPRENSORIO IDRAULICO N.6: Basso Nera – Basso Tevere Umbro – “Consorzio di 

Bonifica Tevere Nera” di Terni; 

o che la titolarità delle competenze regionali sulla rete idraulica classificata di terza categoria 

resta comunque disciplinata dalla L.R. 3/99 e ss.mm.ii., dalla L.R. 30/04 ss.mm.ii. e dalla 
vigente normativa statale in materia; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

 
VISTA 

 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n.381 del 27.04.2022 con la quale si è provveduto tra 

l’altro, ad approvare il “Piano degli Interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idraulico regionale – anno 2022” – dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 nel quale sono 

individuati gli interventi prioritari sui corsi d’acqua, l’importo dei singoli interventi ed i soggetti 
attuatori, come di seguito riportati: 

 

soggetto 

attuatore 

comprensorio 

idraulico 
comune corso d’acqua 

Importo 
€ 

Consorzio della 

Bonificazione 

Umbra 

Comprensorio 

n.3 

Bevagna, Spello, 

Foligno, Spoleto e 

Trevi 

Torrente Attone, 

fiume Timia, 

torrenti Chiona, 

Marroggia e 

Fiumicella 

172.000,00 

Consorzio della 

Bonificazione 
Umbra 

Comprensorio 

n.3 
Spoleto 

Torrente 

Marroggia 
225.722,33 

Consorzio della 

Bonificazione 

Umbra 

Comprensorio 

n.1 

Bastia Umbra ed 

Assisi 
Fiume Chiascio 100.000,00 

 
 che la stessa Deliberazione stabilisce che l’obbligo tassativo del rispetto del cronoprogramma 

finanziario di spesa, comporta per i soggetti attuatori, in regime di delega amministrativa, la 

trasmissione del progetto definitivo/esecutivo unitamente all’atto di approvazione entro il 30 

giugno 2022, la conclusione e rendicontazione dei lavori entro il 31 dicembre 2022 e 

l’inserimento di tutti i dati relativi all’investimento fino al completamento dello stesso nella banca 
dati BDAP MOP ai sensi del D.Lgs. 20 dicembre 2011 n.229 o BDOP regionale; 

 

ATTESO 

 

 che il Consorzio della Bonificazione Umbra, sulla base di quanto sopra ha approvato i seguenti 

progetti: 

 

1. PROGETTO ESECUTIVO N.813 DEL MAGGIO 2022: “RIPRISTINO FUNZIONALITA’ 

IDRAULICA TORRENTE ATTONE, FIUME TIMIA, TORRENTI CHIONA, MARROGGIA 

E FIUMICELLA NEI COMUNI DI BEVAGNA, FOLIGNO, SPELLO, SPOLETO E TREVI 

PER UN IMPORTO DI CONCESSIONE PARI AD € 172.000,00 – CUP: 

E98H22000300002 – COSI’ SUDDIVISO: 
 

Lavori in economia 

Manodopera consortile 45.086,10  

CAP.289.81/E 

CAP.367.81/S 

Forniture e servizi 1.000,00  

Nolo a freddo di mezzi meccanici 15.600,00  

Lavori mediante cottimo 34.500,00  

Somme a disposizione:   

IVA 22% su forniture e servizi, nolo a freddo di mezzi 

meccanici e lavori a cottimo 
11.242,00 

 

Imprevisti ed arrotondamento 115,55  

Sommano lavori in economia  107.543,65  

Somme a disposizione:  

Impiego di mezzo meccanico consortile (prestazione a 

freddo) 
47.256,35 

 CAP.120/E 

Spese generali 10% dell’importo del finanziamento 17.200,00  CAP.50.42/E 

Sommano 64.456,35  

TOTALE  172.000,00  

 



 
ATTESO 

 

 che con D.D. n.192 del 22.12.2022, veniva approvato lo Stato Finale dei Lavori come segue:  

 

Lavori in economia 

Manodopera consortile 57.840,60  

CAP.289.81/E 

CAP.367.81/S 

Forniture e servizi 840,00  

Nolo a freddo di mezzi meccanici 20.600,00  

Lavori mediante cottimo 34.500,00  

Somme a disposizione:   

IVA 22% su forniture e servizi, nolo a freddo di mezzi 

meccanici e lavori a cottimo 
12.306,80 

 

Imprevisti ed arrotondamento   

Sommano lavori in economia  126.087,40  

Somme a disposizione:  

Impiego di mezzo meccanico consortile (prestazione a 
freddo) 

28.712,60 
 CAP.120/E 

Spese generali 10% dell’importo del finanziamento 17.200,00  CAP.50.42/E 

Sommano 45.912,60  

TOTALE  172.000,00  

 

 

MAGGIORI ENTRATE  
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 5^ - Trasferimenti dalla 

Regione per interventi di manutenzione 

delle opere di bonifica a carico della 

Regione 

0 0 0 

Cap.289.81: Ripristino funzionalità 
idraulica del reticolo di 3^ categoria: 

Torrente Attone, Fiume Timia, Torrente 

Chiona, Marroggia e Fiumicella nei 

Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, 

Spoleto e Trevi - PROGETTO N.813 del 

Maggio 2022 – CUP E98H22000300002 

107.543,65 20.450,17 127.993,82 

TOTALE 107.543,65 20.450,17 127.993,82 

 



 

MAGGIORI SPESE 
 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi 
   

Rubrica 5^: Manutenzione delle opere 

di bonifica a carico della Regione 
   

Cap.367.81: Ripristino funzionalità 

idraulica del reticolo di 3^ categoria: 

Torrente Attone, Fiume Timia, Torrente 

Chiona, Marroggia e Fiumicella nei 

Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, 
Spoleto e Trevi - PROGETTO N.813 del 

Maggio 2022 – CUP E98H22000300002 

107.543,65 20.450,17 127.993,82 

TOTALE 107.543,65 20.450,17 127.993,82 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 30.12.2022; 

 

VISTO 

 
 l’art. 26: 

 comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 

esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

 comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 

sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile, per poter contabilizzare lo stato finale dei 

lavori che fissa la conclusione e la rendicontazione dei lavori entro il 31 dicembre 2022, come dalle 

prescrizioni contenute nella Deliberazione della Giunta Regionale n.381 del 27.04.2022; 

  
IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 
DELIBERA 

 
 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati 

in narrativa e come di seguito specificati: 



 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA  INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.289.81 20.450,17 Cap.367.80 20.450,17 

    

totale 20.450,17 totale 20.450,17 

 

 
 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’art. 26. 

 

 

 
                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                 Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 

                    F.to                                                                                                F.to 

 

 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 31 dicembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 31 dicembre 2022 al 15 

gennaio 2023. 

Spoleto, 31 dicembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


